
24  diário oficial Nº 35.170 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora RAFAELLY DA CONCEICAO BARRA PORTILHO, Id. Funcional nº 
5963216/1, Servidora em Regime de Contrato Temporário, Enfermeira, no 
período de 08/10/2022 a 05/04/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 08 de outubro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 869784
PORTARIA Nº 1001/2022-CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/1376164.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora TAMIRES QUEIROZ TUPINAMBA, Id. Funcional nº 5946900/2, 
Servidora em Regime Exclusivamente Comissionado, Gerente, no período 
de 21/10/2022 a 18/04/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 21 de outubro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 869781
PORTARIA Nº 973/2022-CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/1358184.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora LELIANE SOARES DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5942701/2, 
Servidora em Regime de Contrato Temporário, Técnica de Enfermagem, no 
período de 19/10/2022 a 16/04/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 19 de outubro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 869835

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 233/2021/FSCMP

PE 054/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/772661
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 04/11/2022 à 03/04/2023, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MANOPLAS DE SILICONE PARA 
FOCO CIRÚRGICO AUTOCLAVÁVEL (SISMATEC 3LE/4LE)
Data da assinatura: 25/10/2022
Funcional Programática:  10.302.1507.8288; Fontes  de Recursos: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936, 0349008569, 0349008725, 
0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 
0349009475, 0349009535, 0349009606 , 0349009750, 0349009607, 
01500000001, 01500100203, 01659000069, 01501000061, 01700000060 
e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: RRS MEDICAL LTDA, CNPJ/MF sob o n.º28.486.650/0001-08,
ENDEREÇO: Av. Comendador R afael, Nº 1245 – Ed. Gezel L inhares  – 
Sala 103 – CEP: 29900-050 - Bairro: Centro, Linhares-ES,
TELEFONE: (27)99913-2364/ (27)99984-3738 / (27)3151-8406/27-
3151.8406
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 869936
Termo Aditivo: 2

Contrato: 271/2020/FSCMP
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2020/FSCMP -E - 

PROTOCOLO Nº 2019/294855
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendi-
do entre 23/10/2022 a 22/10/2023, bem como o reajuste contratual com 
percentual de 3,733767% sobre o valor atual, consoante dispõe do artigo 
57, II, c/c artigos artigo 40, XI e artigo 55, III, ambos da Lei Federal n.º 
8.666/93; cujo objeto é a contratação de empresa ou organização para a 
prestação de serviços especializados para o desenvolvimento e realização do 

Curso Educação Continuada Presencial teórico-prático – de Urgência e Emer-
gência Obstétrica – ALSO – Suporte Avançado de Vida em Obstetrícia baseado 
em ciência e evidências médicas, seguindo as diretrizes e protocolos da Ame-
rican Heart Association (AHA), ALSO (Advanced Life Support In Obstetrics) 
voltado para o público de médicos residentes e preceptores da residência 
médica da CONTRATANTE, com um total de 32 (trinta e duas) vagas.
Data da assinatura: 21/10/2022
Funcional Programática:  10.128.1507.8924; Fontes  de Recur-
sos:0149006489 e 0349006489; Elemento de Despesa: 339039.
CONTRATADA: ALSO BRASIL CURSO NA ÁREA DE SAÚDE LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º04.019.912/0001-66
ENDEREÇO: Rua Alameda Ribeirão Preto, n° 410, Apto 1303, Bela Vista, 
São Paulo/SP, CEP: 01331-000, telefone: (11) 3266-7864 / 99943-5583
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 870088

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022

Às 10:28 horas do dia 25 de outubro de 2022, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade  competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2022/1230225,Pregão nº 0061/2022.
Empresas vencedoras:
Empresa: FERREIRA B2G LTDA - CNPJ 33.884.155/0001-97
 ITEM: 04
Valor total R$ 1.275,00
Empresa: FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA  - CNPJ: 
38.504.819/0001-69
ITEM: 06
Valor total: R$ 15.000,00
Empresa: G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ: 42.254.594/0001-07
ITENS: 01 e 02
Valor Total: R$ 189.640,00
Empresa: CANDANGO ATACAREJO DISTRIBUIDORA E COMERCIO VARE-
JISTA DE ELETRODOMESTICOSLTDA - CNPJ: 43.586.321/0001-22
ITEM: 03
Valor Total: R$ 51.636,58
Empresa: EXCLUSIVE COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 45.579/0001-92
ITEM: 05
Valor Total: R$ 3.500,00
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente do Núcleo de Licitações/FSCMP

Protocolo: 870238

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 962/2022-GAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas
atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pelo D ecre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019
R  E  S O L    V  E: CO NCEDER, F érias  de  acordo  com  o A rti-
go nº 74 da Lei nº 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo dis-
criminado, referente ao mês de DEZEMBRO/2022.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERÍODO
ADILENE RAMOS POMPEU 54190703/2 Assistente Social 2020 16/12/2022 a 14/01/2023
ADILENE RAMOS POMPEU 54190703/1 Assistente Social 2020 16/12/2022 a 14/01/2023

ADRIANA DA CUNHA DE MORAIS 54189384/1 Ag. de Artes Pra-
ticas 2021 16/12/2022 a 14/01/2023

ADRIANA ELINE NEGREI-
ROS DE OLIVEIRA VE 5905725/1 Enfermeiro 2021 16/12/2022 a 14/01/2023

ADRIANA JUCA VILAR 5851165/2 Médico 2021 01/12/2022 a 15/12/2022

ADRIANA VASCONCELOS DE MELO 57193005/2 Técnico De Enfer-
magem 2021 01/12/2022 a 30/12/2022

ADRIENE SUENY RODRIGUES MA-
CEDO 5948102/2 Gerente 2021 01/12/2022 a 30/12/2022

ALAIS FIGUEIREDO PAMPLONA 5855268/4 Técnico De Enfer-
magem 2021 16/12/2022 a 14/01/2023

ALBA CLERE DE MORAES PINTO 5854512/2 Enfermeiro 2021 16/12/2022 a 14/01/2023
ALESSANDRA CONTENTE VAZ 57193114/1 Médico 2021 16/12/2022 a 14/01/2023

ALESSANDRA CRISTINA DE AL-
MEIDA ROMAO 57193268/1 Fisioterapeuta 2021 16/12/2022 a 14/01/2023

ALESSANDRA CRISTINA DE AL-
MEIDA ROMAO 57193268/2 Fisioterapeuta 2021 16/12/2022 a 14/01/2023

ALESSANDRA DE NAZA-
RE DOS REIS MIRAND 57174424/1 Ag. de Artes Pra-

ticas 2020 18/12/2022 a 16/01/2023

ALESSANDRA SOUZA DE AN-
DRADE 57194329/1 Técnico De Enfer-

magem 2021 16/12/2022 a 14/01/2023


